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جادوی پیاده روی مدرسه 
 گروه ایرنا زندگی: مدرسه فرزند شما با خانه فاصله چندانی ندارد، اما 
برای او ســرویس مدرسه گرفته اید. نگران او هستید و می گویید محیط 
خراب اســت، بازیگوش است و ممکن است هنگام عبور از خیابان بازیگوشی 
کند. فرزند شما هر روز صبح با بی حوصلگی سوار سرویس شده و چند دقیقه 
بعد به مدرسه می رسد. حالا تصور کنید فرزندتان نیم ساعت زودتر بیدار شود 
و با دوستانش لبخندزنان و قدم زنان درباره درس و علاقه  شان گپ می زنند و 
به مدرســه می روند. به راســتی کدام یک بهتر اســت. ســرویس مدرســه یا 

پیاده روی؟!
ایده پیاده روی مدرســه را برای اولین بار در حین نوشــیدن چای صبحگاهی 
شــنیدم. تعجب کردم کــه چرا قبلا چنین ایده ای به ذهنم نرســیده اســت. 
جمع کردن بچه های محله در یک مدرسه و پیاده روی دسته جمعی به سمت 
مدرسه درست همانند ســرویس اما همراه با خنده و گام هایی برای سلامتی 
بهتر. طبق بررســی های سازمان بهداشت جهانی کودکان در طول روز به ۶۰ 
دقیقــه فعالیت بدنی نیــاز دارند. چه راهی بهتر از قدم زدن تا مدرســه برای 
شــروع روزی بهتر، سلامتی بیشتر، کاهش وزن و روحیه ای شادتر برای شروع 
آموزش. پیاده روی مدرســه می تواند پاسخ مناسبی برای رسیدن به تمام این 

اهداف باشد.

پیاده روی مدرسه چیست؟
پیاده روی مدرسه دقیقا همان چیزی است که به نظر می رسد. یک اتوبوس یا 
ماشین، اما ساخته شــده از پاها! بچه ها در این سرویس به  صورت گروهی به 
مدرســه می روند و یک یا چند داوطلب بزرگســال پیشتاز آنها هستند. مسلما 
راه رفتن در یک گروه هم ســالان بسیار ســرگرم کننده تر از ۱۰ دقیقه نشستن در 
ماشین است! این کار به سادگی با جمع شدن چند بچه محل که در یک مدرسه 
هســتند، آغاز می شود و چه بسا آغاز دوستی هایی بی پایان باشد. وارد اتوبوس 
مدرســه پیاده روی شــوید! این ایده خارق العاده شــادی، ورزش و احســاس 

اجتماعی را به محله شما می آورد.

فواید پیاده روی مدرسه
چرا این افســانه را که همنشــینی بــا اتومبیل کارآمدترین راه برای رســاندن 
بچه ها به مدرســه اســت، از بین نمی بریم؟ با پیاده روی مدرسه، هرج ومرج 
صبحگاهی را کاهش داده و کل گروه را فعال نگه می دارید و از فواید بی نظیر 

این روش بهره مند می شوید. برخی از این فواید عبارت اند از:
بالا بردن تمرکز و انرژی

بر اســاس مطالعــات انجام شــده، افزایــش پیاده روی بــه بهبــود تمرکز و 
خلق و خوی کودکان کمک می کند. پیاده روی های صبحگاهی انرژی کودکان 
را افزایــش داده و بــه آنها کمک می کند تا بــرای روزی پر از انرژی در کلاس 
درس آماده شوند.  علاوه بر این ترافیک خودروهای ورودی مدرسه نیز کاهش 

پیدا می کند.
کمک به محیط زیست

پیاده روی تا مدرسه به معنای استفاده کمتر از ماشین است، در نتیجه آلودگی 
هوا کاهش یافته و با هر قدم، یک گام به هوای پاکیزه نزدیک تر می شوید.

محله ای دوستانه و امن تر
پس از مدتی اســتفاده از پیاده روی مدرســه، متوجه می شوید که محله شما 
امن تر و دوستانه تر شده اســت! این کار باعث می شود همسایه ها همدیگر را 
شناخته و یک جامعه فشــرده و فعال ایجاد شود که مراقب یکدیگر هستند. 

این یک دستورالعمل زیبا برای موفقیت است.
افزایش میزان سلامتی

پیاده روی روزانه باعث پمپاژ خون کودک شما می شود. این به آن معنی است 
که آنها بیدارتر و آماده تر برای یادگیری هســتند و بــا صبح های خواب آلوده 
خداحافظی می کنند. پیاده روی تا مدرسه مهارت های پیاده روی مادام العمر را 
تقویت کرده و به مرور زمان احساس استقلال و اعتمادبه نفس ایجاد می کند.

صرفه جویی در زمان
پیاده روی مدرســه یک صرفه جویی در زمان و ســلامت عقل برای بسیاری از 
والدین است. با ماشین های کمتر، همه سریع تر وارد و خارج از منطقه مدرسه 

شده و این یعنی نشستن کمتر در ترافیک و شاید سردرد کمتر.
راه اندازی پیاده روی مدرســه می تواند مانند یک پروژه بزرگ به نظر برسد، اما 
برای شــروع نیازی به انجام کارهای بزرگ ندارید. فقط با چند کودک از محله 
خود شــروع کنید. خبر را دریافت کنید، با دوستان تان گپ بزنید و قبل از اینکه 

متوجه شوید، می توانید یک تیم داشته باشید.
یک مســیر امــن را انتخاب کنیــد، آن را آزمایش کنید و بهتریــن، ایمن ترین و 

نزدیک ترین مسیر و برنامه ها را انتخاب کنید.
هنگام انتخاب مسیر، با پاسخ به این چهار سؤال بهترین مسیر را انتخاب کنید:
ایمن ترین مسیر کدام است؟ ایمنی همیشه برنده است. مسیرهایی را انتخاب 
کنیــد که بچه ها بتوانند بــا خیال راحت از آن عبور کنند و از ترافیک شــلوغ 

اجتناب کنند.
مستقیم ترین مســیر کدام اســت؟ بچه ها باید به موقع به مدرسه بروند! یک 

مسیر مستقیم اما ایمن کلید پیاده روی مدرسه است.
آیــا گاردهای عبور و مرور و مســیرهای پیــاده روی وجــود دارد؟ گذرگاه ها و 

پیاده روهای ایمن.
آیا مســافت برای سن مناسب است؟ ما بچه های شاد می خواهیم، نه خسته. 
فاصله راه رفتن را برای پاهای کوچک کودکان بسنجید و معقول انتخاب کنید.
چنانچه با خواندن این مطلب به وجد آمدید، پیاده روی مدرســه محله خود 
را راه اندازی کنید. بدانید که شما قدرت این کار را دارید و ارزش زمان گذاشتن 
را دارد. پیاده روی مدرســه به معنای بچه های ســالم تر، محله های سبزتر و 
جوامع قوی تر است. این فقط یک پیاده روی تا مدرسه نیست، بلکه جهشی به 

سمت صبح های بهتر، آموزش بهتر و محیط زیست پاکیزه تر است.
در مجموع می توان گفت که پیاده روی بدن را مشــتاق و چابک نگه می دارد. 
ورزشی که نیازی به ســالن بدن سازی خاصی نداشته و کاملا رایگان است. با 
پیاده روی انعطاف پذیری را تجربه کنید و پس از هر بار، احساس شادابی خود 
را بســنجید. پس از مدتی متوجه می شــوید که برداشتن این گام ها بر ذهن و 
بدن شما تأثیر گذاشته و نســخه زندگی شما را بهینه کرده است و همین امر 

روز به روز نشاط بیشتری را به زندگی شما تزریق کرده است.

چگونه از سوختن لوازم برقی به دلیل 
نوسان برق جلوگیری کنیم؟

انتخاب: به طور معمول در هر محیطی مانند منزل یا محل کار، استفاده از 
لوازم برقی ضروری اســت. برای کارکرد بهتر این لوازم، محافظ برق های 
متنوعــی در بازار وجود دارند. نوســان های ولتاژ و شــوک های الکتریکی، روزانه 
ســلامت لــوازم الکتریکی اطراف مــا را تهدید می کنند. با خریــد محافظ برق  از 

خطرات و آسیب های این نوسانات پیشگیری کنید.
حفظ ســلامت دستگاه های الکتریکی اهمیت بســیاری دارد. با رعایت یک سری 
نکات و اســتفاده از محافظ برق، می توان عمر مفید دستگاه های برقی را افزایش 

داد.
یکی از مســائلی که روزانه باعث سوختن بسیاری از وسایل برقی می شود، نوسان 
برق است. شاید شما هم تجربه سوختن وسایل برقی خود را داشته باشید. در این 
زمان، مجبور به پرداخت هزینه های ســنگین بــرای تعمیر  یا تعویض لوازم برقی 

هستید.
تجارب افراد به آنها نشــان داده است که به کار بردن یک محافظ برق، بهترین راه 
اســت. محافظ های برق، با تشخیص نوســانات و شوک های الکتریکی وارد عمل 
می شــوند؛ برق مدار را قطع کرده و از آسیب رســیدن به لــوازم برقی جلوگیری 

می کنند.

دلایل لزوم استفاده از محافظ برق
صنعتگران به خوبی می دانند که حفظ و نگهداری ماشــین آلات و دســتگاه های 
برقــی اهمیت ویژه ای دارد. در صورت بروز حوادث برقی و خرابی دســتگاه های 
صنعتــی، خســارات مالی فراوانی به مراکــز صنعتی وارد می شــود. بنابراین در 

برقراری ایمنی برای ابزارهای برقی صنعتی  بسیار کوشا هستند.
در مراکز بزرگ صنعتی، تجاری، مســکونی و حتی فروشگاه های بزرگ و هتل ها، 
لوازم برقی بسیاری وجود دارند. حفظ ایمنی و بالابردن راندمان کار آنها با اهمیت 
اســت. معمولا برای لوازم برقی گران قیمت و با اهمیت، از محافظ برق اســتفاده 

می کنند. در این مراکز، از محافظ برق های سه فاز استفاده می شود.

انواع محافظ برق
طبــق تحقیقات، تنوع فراوانــی در محافظ های برق وجــود دارد. برخی افراد از 
محافظ برق جدا برای هر وســیله اســتفاده می کنند؛ در حالی کــه می توان برای 
تمامی وسایل برقی از یک محافظ برق مرکزی استفاده کرد. در بازار، محافظ برق 
مرکــزی را با نام های دیگری مانند محافظ برق پا کنتوری، محافظ برق زیر کنتوری، 
محافظ برق ساختمان، محافظ برق هوشمند، محافظ برق صنعتی (نوع سه فاز 

آن) و ... می شناسند. 
امروزه بیشــتر افراد از محافظ برق زیر کنتوری استفاده می کنند. با توجه به محل 

استفاده (تابلو برق یا کنتور)  از محافظ برق کلی متناسب استفاده می کنند.
متخصصان برق، در کنتورهای تک فاز  از محافظ برق ســاختمان تک فاز استفاده 
می کنند. محافظ برق خانه، در بیشــتر مواقع از نوع تک فاز است. البته در محافظ 
برق کنتور نوع ســه فاز، محافظ برق ســه فاز خانگی نیز وجــود دارد. این محافظ 

متناسب با ولتاژ برق خانگی تولید شده است.
بر اســاس بررســی های صورت گرفته، محافظ برق های هوشمند در دو نوع کلی 
تک فاز و سه فاز وجود دارند. نوع تک فاز عموما برای مصارف خانگی است و نوع 
سه فاز کاربرد صنعتی دارد. داشتن محافظ برق هوشمند باعث ایجاد ایمنی بیشتر 

و عملکرد بهینه وسایل الکتریکی می شود.

انواع محافظ برق هوشمند تک فاز 
محافظ ولتاژ تک فاز ۸۰ آمپر: این محافظ یک نمایشگر ولتاژ دارد. به واسطه وجود 
رله ۸۰ آمپر، نیاز به کنتاکتور اضافه ندارد. پارامترهای آن قابل تنظیم اند تا متناسب 

با شرایط شهرهای مختلف شخصی سازی شوند.
این تجهیز در تابلو برق های تک فاز، جعبه فیوز، سیستم تهویه، کمپرسور و... قابل 
استفاده است. دقت عملکرد بالایی دارد. از لحاظ ویژگی های ظاهری  می توان به 

طراحی کاربرپسند و ابعاد مناسب آن اشاره کرد.
محافــظ ولتاژ و جریــان ۸۰ آمپر(کنترل فــاز و بار تک فاز): یــک محافظ مرکزی 
هوشمند است که حفاظت از وسایل الکتریکی را انجام می دهد. دارای نمایشگر 

ولتاژ و نمایشگر جریان است. 
به جای اســتفاده از چندین محافظ برق و ســه راهی می توان از این محافظ برق 
هوشمند استفاده کرد. مصارف خانگی، فروشگاهی، کشاورزی و ... دارد. به آسانی 
نصب می شود. دارای نشانگر وضعیت خاموش و روشن بودن رله خروجی است. 
قابلیت کالیبره کردن ولتاژ و جریان را دارد. قابلیت اتصال کابل تا سایز ۲۵ میلی متر  

مربع را دارد.

انواع محافظ برق هوشمند سه فاز 
محافظ ولتــاژ و جریان ۱۰۰ آمپر ســه فاز (کنترل فاز و بار ســه فاز ۲۲۰ ولت): در 
کنتورهای سه فاز، برای مصارف خانگی کاربرد دارد. این محافظ نیز  نمایشگر ولتاژ 
و جریان مصرفی را دارد. دارای میکرو کنترلر هوشمند است. می توان پارامترهای 
آن را شخصی سازی کرد. دارای قابلیت قطع و وصل خودکار است. رله   قدرتمند 

۵۰ آمپر روشنایی و ۱۰۰ آمپر اهمی دارد. 
محافــظ ولتــاژ و جریان ۱۰۰ آمپر ســه فاز (کنترل فاز و بار ســه فاز ۳۸۰ ولت): از 
کاربردی ترین تجهیزات الکتریکی در صنعت، محافظ هوشــمند سه فاز ۱۰۰ آمپر 
است. این محافظ از همه ماشــین آلات و ابزارهای برقی حفاظت می کند. باعث 
افزایش راندمان کار تجهیزات برقی می شــود و عمر مفید دســتگاه ها را افزایش 
می دهد. از جمله ویژگی های این محافظ می توان به قابلیت تنظیم مقدار اضافه 
ولتاژ بین ۳۹۰ تا ۵۰۰ ولت اشاره کرد. همچنین قابلیت تنظیم مقدار کاهش ولتاژ 
بیــن ۲۶۰ تــا ۳۷۰ ولت را دارد. به طــور کلی در برابر افزایش یــا کاهش ولتاژ، از 

دستگاه های برقی حفاظت می کند.
در بازار، برخی فروشندگان  به این محافظ  کنترل فاز و بار سه فاز می گویند. منظور 

از فاز همان ولتاژ و بار به معنای جریان است.

نحوه کار محافظ برق مرکزی
محافــظ برق مرکزی، در تابلو برق ها یا در جعبه فیوز و روی ریل نصب می شــود. 
محل قرارگیری این محافظ بعد از کلید نشــت جریان است و سیم های خروجی 
از کلید نشت جریان به ترمینال های ورودی این محافظ متصل می شود. سیم های 
خروجی محافظ برق مرکزی به ترمینال هــای ورودی هر کلید مینیاتوری متصل 
می شــود. تکنولــوژی این محافظ به گونه ای اســت که بــا ورود ولتاژهای خارج 
از محدوده، به ســرعت تشــخیص می دهد و برق مدار را قطع می کند. با این کار 
مانع از ورود جریان برق به مدار شده و از آسیب های احتمالی جلوگیری می کند. 
این تجهیز در مقابل نوســانات ولتاژ، شوک های الکتریکی، آمبولانسی خطوط و ... 

عکس العمل نشان می دهد و مانع از سوختن وسایل الکتریکی می شود.
با کنترلی که توســط محافظ برق ســاختمان انجام می شــود، از اضافه باری در 
سیستم الکتریکی جلوگیری می شود. اضافه باری از مهم ترین عوامل سوختن لوازم 
برقی است. با خرید محافظ برق کلی استاندارد، حفاظت از تجهیزات با آسودگی 

خاطر انجام می شود.

گزارش
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اواخر آذر ماه، فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران (IFJ) گزارش داد که دست کم 
۱۰۴ روزنامه نگار تاکنون در ســال ۲۰۲۴ کشته شــده اند. این فدراسیون اعلام  کرد  سال 
۲۰۲۴ نیز یکی دیگر از ســال های  مرگبار برای روزنامه نگاران و کارکنان رســانه بود. بر 
اساس گزارش ســالانه فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران که در آستانه بزرگداشت 
روز جهانی حقوق بشر منتشر شد، تا تاریخ ۱۰ دسامبر ۲۰۲۴، ۱۰۴ روزنامه نگار در سراسر 
جهان کشــته شــده اند که بیش از نیمی از آنها در غزه بوده انــد؛ یعنی ۵۵ نفر. البته 
فدراســیون تأکید می کند که یافته های این گزارش اولیه بــوده و داده ها هنوز تکمیل 
و کامل نشــده اســت. در ایران نیز جامعه رسانه امســال با خبر هولناک قتل منصوره 

قدیری جاوید، خبرنگار ایرنا که به دست شوهرش به قتل رسید، در شوک فرو رفت.
 بر اساس یافته های فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران (IFJ)، از اول ژانویه تاکنون 
۱۰۴ کارشــناس رسانه ای جان باخته اند که شــامل ۱۲ زن می شود و ۱۱.۵ درصد از کل 
آمار فدراسیون را تشکیل می دهد. این گزارش می گوید  در سال ۲۰۲۳، فدراسیون  ۱۲۹ 
مورد مرگ، از جمله ۱۴ زن را ثبت کرد و یکی از مرگبارترین سال ها برای روزنامه نگاران 
از زمان آغاز انتشــار این فهرست در ســال ۱۹۹۰ بود. در ادامه تأکید می شود که برای 

دومین ســال پیاپی، منطقه خاورمیانه و جهان عرب 
با ۶۶ کشته در ســال ۲۰۲۴ رکورد تلخ ترین آمار مرگ 

روزنامه نگاران را به خود اختصاص داده است.
یافته های این پژوهش به جنگ و کشــتار غزه هم 
اشاره دارد؛ اینکه جنگ در غزه و لبنان بار دیگر کشتار 
رسانه گران فلســطینی (۵۵ نفر)، لبنانی (شش نفر) 
و ســوری (یک نفر) را برجسته می کند، به طوری که 
۶۰ درصد از کل روزنامه نگاران کشته شــده در ســال 
۲۰۲۴ را اهالی رســانه در فلسطین شامل می شوند. 
فدراســیون اعلام  کــرد  از آغاز جنــگ در هفتم اکتبر 
۲۰۲۳، تعداد روزنامه نگاران فلســطینی کشته شــده 
بــه حداقل ۱۳۹ نفر رســیده و این کشــور را به یکی 
از خطرناک ترین مناطق تاریــخ روزنامه نگاری مدرن 

تبدیل کرده است.
بخــش دیگری از ایــن گزارش به ســایر مناطق 
اشاره دارد. به طوری که یافته های این پژوهش نشان 
می دهد،  سه رسانه گر در عراق کشته شده اند، مرگ دو 
زن در ۲۳ آگوست و یک عکاس در سوریه در چهارم 

دسامبر ثبت شده است.
در منطقه آسیا-پاســفیک، تعداد مرگ ها در سال 
۲۰۲۴ (۲۰ نفر) اعلام شــده و به طور درخور توجهی 
بیشــتر از سال ۲۰۲۳ (۱۲ نفر) و ۲۰۲۲ (۱۶ نفر) بوده 
است. این ارقام به معنای افزایش خشونت در جنوب 
آسیا ست. همچنین بنا بر یافته های این گزارش، شش 
قتل در پاکســتان، پنج قتل در بنگلادش و سه قتل در 

هند ثبت شده که ۷۰ درصد از کل مرگ های منطقه را تشکیل می دهند.
این گزارش می افزاید که در آفریقا، هشت روزنامه نگار در سال ۲۰۲۴ کشته شده اند 
که شامل پنج نفر در سودان می شود که نتیجه جنگ ژنرال ها بوده است. در آمریکای 
لاتین در سال ۲۰۲۴،  شش مرگ، شامل پنج مکزیکی و یک کلمبیایی، ثبت شده است.

در اروپا، جنگ در اوکراین با چهار روزنامه نگار کشته شــده در ســال ۲۰۲۴، دوباره 
قربانیانی را گرفته اســت. فدراســیون یادآور می شــود که با وجود این درگیری، اروپا 
همچنان امن ترین قاره جهان برای روزنامه نگاران است. همچنین در ۱۰ دسامبر ۲۰۲۴، 
فدراســیون تعداد ۵۲۰ روزنامه نگار زندانی را ثبت کرد که افزایش شدیدی نسبت به 
ســال های گذشــته دارد. این گزارش تأکید می کند که چین همچنان بزرگ ترین زندان 
روزنامه نگاران با ۱۳۵ نفر اســت. در پی این گــزارش، آنتونی بلانگر، دبیرکل IFJ  گفته 
است: «این آمار تلخ بار دیگر نشان می دهد که آزادی مطبوعات چقدر شکننده  و حرفه 
روزنامه نگاری چقدر خطرناک اســت. ما از کشورهای عضو سازمان ملل می خواهیم  

برای تصویب کنوانسیون الزامی حمایت از روزنامه نگاران اقدام کنند».

سال ۲۰۲۳ هم مرگبار بود
پیش از این اعلام شــده بود که بر اساس گزارش هاس منتشرشده، از جمله گزارش 
یونسکو، ســال ۲۰۲۳ نیز ســالی مرگبار برای خبرنگاران بود. سال گذشته فدراسیون 
بین المللی روزنامه نگاران گزارش داده بود  ۹۴ روزنامه نگار و کارمند رســانه از جمله 
۹ زن در ســال ۲۰۲۳ کشــته شــده اند. ایــن گــزارش از افزایش ۶۷ درصدی کشــتار 
روزنامه نگاران نســبت به مدت مشابه سال قبلش حکایت داشــت. در اروپا، اوکراینِ 
جنــگ زده کشــور خطرناکی برای خبرنــگاران بود و طبــق اعلام فدراســیون، مرگ 
خبرنگاران در کشــورهای افغانستان، فیلیپین، هند، چین و بنگلادش در منطقه آسیا و 

اقیانوسیه بیشتر بوده است.
همان موقع یونسکو اعلام کرده بود  شمار خبرنگاران کشته شده در سال ۲۰۲۳ در 
مقایسه با سه سال گذشــته تقریبا دو برابر بوده است. علاوه بر تهدید مرگ در شرایط 
جنگی، این نهاد اعلام کرده که در سال ۲۰۲۳ تهدیدات درخور توجه دیگری هم نسبت 
به خبرنگاران گزارش شده است؛ مانند حمله فیزیکی، بازداشت، مصادره تجهیزات یا 
ممانعت از دسترسی به سایت  های گزارش دهنده. یونسکو همچنین گفته که با توجه 
به وضعیت موجود، تعداد زیادی از روزنامه نگاران نیز فرار کرده یا کار رســانه ای خود 

را متوقف کرده اند.

وضعیت هولناک غزه
یورونیوز در گزارشــی نوشــته اســت  آمار خبرنگاران کشته شده در 
جنگ غزه در مقایسه با جنگ های بزرگ تر دیگر همچون جنگ جهانی 
دوم، رقمی شایان تأمل است؛ «بر اساس گزارش بنیاد «انجمن آزادی» 
(Freedom Forum) مســتقر در واشنگتن که از آزادی مطبوعات دفاع 
می کند، در طول حدود شــش سال جنگ جهانی دوم (۱۹۴۵-۱۹۳۹) 

که خونین ترین جنگ جهان مدرن شــناخته می شود و جان ده ها میلیون نفر را گرفت، 
۶۹ روزنامه نگار جان خود را از دســت دادند. از آغاز حملات هفتم اکتبر تا کنون شمار 
شــهدای خبرنگار در نوار غزه به ۱۹۷ نفر افزایش یافته اســت. در ادامه، با اشــاره به 
گزارش این انجمن گفته شــده که در جریان اشغال ویتنام توسط آمریکا که نزدیک به 
۲۰ سال به طول انجامید، ۶۳ روزنامه نگار و در جنگ شبه جزیره کره که سه سال طول 
کشید، ۱۷ روزنامه نگار کشته شدند. به گفته گروه های حقوق بشری سوریه، در ماه اول 
جنگ داخلی در این کشور در سال ۲۰۱۱ میلادی هیچ روزنامه نگاری کشته نشد، اما با 
گذشــت زمان تلفات جانی اهل رسانه در این جنگ به طور چشمگیری افزایش یافت؛ 

رقمی که بین ۲۷۰ تا ۷۱۵ نفر گزارش می شود.

خاورمیانه، مرگبارترین نقطه
همچنین فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران (IFJ) در سی و سومین گزارش سالانه 
خود که در آذرماه منتشر شــد، اعلام کرده است که در سال گذشته ۱۲۹ روزنامه نگار، 
شامل ۱۴ زن، به قتل رسیده اند و یک مرگ تصادفی نیز روی داده است. این گزارش نیز 
مرگبارترین منطقه جهــان را خاورمیانه و جهان عرب می داند؛ با ثبت ۹۳ قتل. از این 
تعداد، ۸۳ نفر در فلسطین، چهار نفر در اسرائیل و سه نفر در لبنان کشته شده اند. سه 

مرگ دیگر نیز در سوریه ثبت شده است.
یافته های این گزارش می گوید که در ســال ۲۰۲۳، ۱۲روزنامه نگار در منطقه آسیا-

اقیانوســیه، ۱۱ نفر در قاره آمریکا، هشت نفر در آفریقا (به علاوه یک مرگ تصادفی در 
رواندا) و چهار نفر در اروپا کشته شده اند.

ایــن گزارش آماری هــم از خبرنگاران زندانــی ارائه می کند: براســاس داده های 
فدراســیون، ۴۲۷ روزنامه نگار در سال ۲۰۲۳ در پشــت میله های زندان بوده اند. چین 

با ۸۰ نفر بیشــترین تعداد خبرنــگاران زندانــی را دارد و پس از آن به 
ترتیب میانمار (۵۱ نفر)، ترکیه (۴۱ نفر)، فدراســیون روسیه (۴۰ نفر) و 
بلاروس (۳۵ نفر) قرار دارند. در بیســت ودومین گزارش سالانه آزادی 
مطبوعات جنوب آسیا که مربوط به بازه زمانی اول می  ۲۰۲۳ تا سی ام 
آوریل ۲۰۲۴ اســت نیز فدراســیون ۲۳۲ مورد نقض حقوق رسانه ای 
را شناسایی کرده اســت؛ از جمله ثبت قتل مستقیم هشت خبرنگار و 
کارمند رســانه  در سراســر منطقه. در این بازه زمانی، روزنامه نگاران با 
حملات و بازداشت های متعدد مواجه شده اند: حداقل ۸۷ روزنامه نگار 
بازداشت شدند و بیش از ۱۳۸ نفر، اغلب توسط ماموران مورد حمله، تهدید یا آزار قرار 
گرفته اند. تا زمان انتشار این گزارش، حداقل ۱۵ خبرنگار همچنان در زندان ها محبوس 
هســتند. ناگفته نماند که این گزارش در دوم ماه مــی  در رویداد روز آزادی مطبوعات 

یونسکو در مقر شفافیت بین المللی بنگلادش در داکا به طور رسمی معرفی شد.

وضعیت خبرنگاران در سوریه
از اواخــر نوامبــر و آغــاز حمله معارضــان در ســوریه، فدراســیون بین المللی 
روزنامه نگاران مرگ یک روزنامه نگار را گزارش داد. «انس الخربطلی»، عکاس آژانس 
خبری آلمان (DPA)، در تاریخ چهارم دسامبر در یک حمله هوایی نزدیک شهر حماه 
سوریه هنگام پوشش وقایع کشته شد. فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران پس از این 
وقایع در بیانیه ای از همه طرف های درگیر در ســوریه، به ویژه تحریرالشام، درخواست 

کرده است که به اصول بشردوستانه بین المللی پایبند باشند.
آنتونــی بلانگر، دبیر کل فدراســیون بین المللــی روزنامه نــگاران دراین باره گفته 
اســت: «وضعیت سیاسی در ســوریه در حال حاضر بســیار پیچیده است و در چنین 
شــرایطی، روزنامه نگاران معمولا جزء گروه های آســیب پذیر هســتند، زیرا کارشــان 
تحقیق و گزارش دهی است. فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران در سراسر جهان از 
کثرت گرایی، آزادی اطلاعات و امنیت کارگران رســانه ای دفاع می کند؛ بنابراین از همه 
طرف های این درگیری می خواهــد که حق آزادی بیان و امکان ابراز عقاید برای همه 

افراد تضمین شود».

قتل بیشتر در کشورهای غیرجنگی
براساس گزارش های سازمان گزارشگران بدون مرز، از اول ژانویه تا ۱۵ دسامبر سال 

۲۰۲۰ میلادی، ۵۰ خبرنگار در جریان حرفه خود کشــته شــده اند. تقریبا شبیه به سال 
۲۰۱۹ که در آن ســال هم ۵۳ خبرنگار کشته شده بودند. موضوع مهم در این گزارش 
این اســت که خبرنگاران کشته شده بیشــتر متعلق به کشورهایی هستند که از آنها با 
عنوان «در حال صلح» یا کشورهای غیرجنگی یاد می شود. مثلا در سال ۲۰۱۶ میلادی 
۵۸ درصد از کشته شــدگان کارمندان نهادهای رســانه ای در مناطق جنگی بودند، اما 
در ســال ۲۰۲۰ این رقم به ۳۲ درصد در ســوریه، یمن، افغانســتان و عراق که درگیر 
جنگ بودند، رســیده است. از میان ۶۸ درصد خبرنگارانی که در کشورهای غیرجنگی 
کشــته شده اند، مکزیک در صدر قرار دارد. در این کشور، هشت خبرنگار در سال ۲۰۲۰ 
کشته شده اند. پس از آن هند است که در آن چهار خبرنگار کشته شده اند. در فیلیپین 
و هندوراس نیز هر کدام ســه خبرنگار در این ســال کشته شــده اند. گزارشگران بدون 
مرز اعلام کرده اســت خبرنگاران کشته شده در این سال بیشتر روی موضوعاتی مانند 
فساد محلی یا سوء اســتفاده از دارایی های عمومی کار می کردند یا در جریان تحقیق 
درباره فعالیت های جرائم سازمان یافته و همچنین در جریان پوشش اعتراضات کشته 
شــده اند. این موضوعات در مورد خبرنگاران کشته شده در سال ۲۰۱۹ نیز صادق بوده 

است.

مرگ آزادی مطبوعات در افغانستان
براساس شاخص آزادی مطبوعات جهان که گزارشگران بدون مرز برای سال ۲۰۲۴ 

ارائه کرده است، افغانستان در میان ۱۸۰ کشور رتبه ۱۷۸ را به دست آورده است.
در دومین ســالگرد تسخیر کابل، پایتخت افغانستان به دست طالبان، گزارشگران 
بدون مرز گزارشــی از وضعیت خبرنگاران در این کشــور منتشــر کرد. براســاس این 
گزارش از ۱۵ آگوســت ۲۰۲۱، بیش از ۸۰ درصد زنــان روزنامه نگار افغان مجبور به 
ترک شــغل خود شده اند و از حدود ۱۲ هزار روزنامه نگار مرد و زنی که در سال ۲۰۲۱ 
در افغانستان فعال بودند، بیش از دوسوم آنها این حرفه را ترک کرده اند. این گزارش 
می گوید که در اوایل ماه آگوســت مقامات محلی در ولایت ننگرهار، ساختمان رادیو 
و تلویزیون «همیشــه  بهار» را با اســتناد به قوانین شریعت تعطیل کردند و از همین 
رو ایســتگاه رادیویی «نن» را هم از فعالیت باز داشــتند، چراکه مقر این رادیو هم در 
همان ســاختمان بود و از فناوری آنها برای پخش برنامه های خود استفاده می کرد 
و در کارهــای رادیو جوانان نیز اختلال ایجاد شــد، چون این رادیو هم ارســال کننده 
محلــی خود را در همین ســاختمان جــا داده بود. به گفته انجمــن روزنامه نگاران 

مستقل افغانستان بیش از نیمی از ۵۴۷ رسانه ای که در سال ۲۰۲۱ ثبت شده بودند، 
تاکنون ناپدید شده اند. از ۱۵۰ شبکه تلویزیونی کمتر از ۷۰ شبکه باقی مانده  است. از 
۳۰۷ ایســتگاه رادیویی تنها ۱۷۰ رادیو به کار خود ادامه می دهند. تعداد آژانس های 
خبری هم از ۳۱ به ۱۸ رســیده است. «بازگشــت طالبان به قدرت در آگوست ۲۰۲۱ 
ناقــوس مــرگ آزادی مطبوعات در افغانســتان را به صدا درآورد و با گذشــت چند 
ماه سخت گیری بر خبرنگاران تشدید شــد. رسانه های محلی اکنون در فضای رعب 
و وحشــت ادامه حیات می دهند و مجبورند اخباری را مخابــره کنند که مورد تأیید 
رژیم باشد. بنابراین رسانه های در تبعید در انتقال اطلاعات سانسورنشده به مخاطبان 
افغان نقش حیاتی دارند. سازمان گزارشگران بدون مرز خواهان تداوم حمایت از این 
رسانه هاست که منبع ضروری اطلاعات برای افغان ها هستند». اینها گفته های سلیا 
مرسیه، رئیس میز جنوب آسیای گزارشگران بدون مرز است. یافته های یک پژوهش با 
عنوان «روحیه شکست ناپذیر: رسانه های تبعیدی افغانستان از زمان به قدرت رسیدن 
طالبان» که ژوئن گذشته از سوی صندوق جی ایکس، صندوق حمایت از خبر نگاری 
در تبعید، با همکاری پژوهشــگران متخصص رسانه از مؤسسه تحقیقات و مشاوره 

فیکس منتشر شد، جالب اســت. گزارشگران بدون 
مرز به این گزارش پرداخته اســت. گزارش نیز تأکید 
می کنــد که ۸۰ درصد خبرنــگاران زن افغان پس از 
قدرت گیری طالبان مجبور به ترک کار خود شده اند. 
با این همه زنــان خبرنگار در تبعید یــا برنامه هایی 
را در پلتفرم های مختلف بنیــان  گذارده اند یا به این 
برنامه ها پیوسته اند؛ ازجمله رسانه آنلاین تلویزیون 
ققنوس، رسانه رخشــانه، رسانه تحقیقاتی زن تایمز 
و پادکست ها و ایســتگاه های رادیویی متعدد که به 
زنان افغان این توان را می دهد که صدای خود را به 
گوش دیگران برسانند. این پژوهش تحقیقی می گوید 
رسانه های در تبعید افغانســتان به ارقام بازدید بالا 
رسیده اند: صندوق جی ایکس ۴۷ رسانه را شناسایی 
کرده است که ۵۷ درصد آنها در افغانستان تأسیس 
شــده اند و اکنون از خارج کشــور مدیریت می شوند 
و ۴۲ درصد نیز خارج از کشــور راه اندازی شــده اند. 
آنها عمدتا مطالب خود را در سایت ها یا شبکه های 
اجتماعی منتشــر می کنند. این رســانه ها در آوریل 
۲۰۲۴ بر بستر یوتیوب ۳۶ میلیون بازدید داشته اند و 
شش میلیون نفر در فیس بوک رسانه های در تبعید 
افغان را دنبال می کنند. با توجه به اهمیت تلویزیون 
در افغانستان که تا حدودی ناشی از پوشش ضعیف 
اینترنت و سواد در کشور است، ۲۷ درصد رسانه هایی 
که صندوق جی ایکس مطالعه کرده اســت مطالب 

خود را در قالب تلویزیونی هم ارائه می دهند.

شــرق: این روزها همه جا حرف از قطع برق اســت. نه تنها حرفش است که ماجرا 
مشهود و علنی است. کار یومیه و روزمره مردم از خانه تا اداره و دانشگاه و مدرسه 
و هر جا و همه جا گره خورده به بی برقی، اما بی برقی تمام ماجرا نیســت و داستان 
دنباله دار دیگری از غیبت بســیاری دیگر از امکانات را هم به دنبال دارد. قطع برق 
برنامه ریزی شــده یا غیرمنتظره می تواند روشنایی، گرمایش، ســرمایش، ارتباطات، 
پخت و پز، تجهیزات پزشکی، آب، حمل ونقل، فروشگاه ها، بانک ها و دیگر خدمات را 
مختل کند. در واقع قطع برق به عنوان یک اختلال در تأمین انرژی الکتریکی، می تواند 
تبعات گســترده ای در حوزه های مختلف زندگی فردی، اجتماعی و اقتصادی کشور 
داشــته باشــد. این اختلال نه تنها باعث ناراحتی و اختــلال در روال زندگی روزمره 
می شود، بلکه می تواند خسارات جبران ناپذیری به بخش های مختلف جامعه وارد 

کند. این گزارش مروری است بر این اختلال ها.

تأثیر قطع برق بر سیستم آموزشی
در روزهای گذشــته صدای اعتراض معلمان، دانش آموزان و والدین آنها بلند بود. 
مدارس غیرحضوری شــد و قرار بود کلاس ها به صورت مجازی و در بســتر شبکه 
شاد تشکیل شود. اما قطع برق منازل، بازی را به هم زد. ساعاتی دانش آموزان برق 
نداشــتند، ساعاتی معلم. از سوی دیگر با قطع شدن برق در خیلی از مواقع اینترنت 
وای فای نیز از کار می افتاد؛ به نحوی که شبکه ارتباطی معلم و دانش آموزان قطع 
می شد. ماجرای قطع و وصل برق و اینترنت اعضای یک کلاس اغلب به قدری ادامه 
داشــت که عملا تمام وقت کلاس گرفته می شد و برگزاری کلاس آنلاین در نهایت 

هیچ گونه عایدی نداشت، جز اعصابی خرد برای معلم و البته دانش آموز.
این مشــکل نه تنها روند آموزشــی را مختــل می کند، بلکه به کیفیــت آموزش و 
یادگیری نیز آســیب می رســاند. قطع برق می تواند برنامه آموزشی را به هم ریخته 
و باعث شــود کلاس ها لغو شــوند یا به تعویق بیفتند. این امر به ویژه در مدارس و 
دانشــگاه هایی که به تجهیزات الکترونیکی وابسته هستند، مشکل ساز است. اما در 
روزهای گذشــته مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی کشور مسئله را یکسره کرد 
و خطاب به معاونان آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش 
عالی اعلام کرد که کلاس درس تمام دانشگاه ها تا پایان ترم مجازی خواهد شد. این 
روند ممکن است دانش آموزان و دانشجویان را برای انجام تکالیف و پروژه های خود 
با مشکل و تأخیر مواجه کند. قطع برق می تواند مانع از انجام این فعالیت ها شده و 
به  تأخیر افتادن آنها منجر شود. همچنین این موضوع بر انگیزه یادگیری دانش آموزان 
و دانشــجویان می تواند اثرات منفی بگذارد. چند روز پیش خبرگزاری تسنیم به این 
موضوع اشــاره کرده بود «سرعت پایین اینترنت موبایل نیز مشکلات بیشتری ایجاد 
کرد و بسیاری از دانش آموزان نتوانستند فایل های صوتی خود را به موقع در کلاس ها 
ارسال کنند. در این شرایط، برخی معلمان نیز عذر دانش آموزان را نپذیرفته و غیبت 
یا تأخیر برای دانش آموزان ثبت کردند که خود به مشکلات و فشارهای روانی افزوده 
است. از سوی دیگر وزارت آموزش و پرورش در بخش نامه ای تمام مدارس را ملزم 
به اســتفاده از شبکه شاد کرده اســت و حتی برخی مدارس غیردولتی نیز که سال 

گذشــته در بسترهای دیگر فعالیت می کردند، امســال در شبکه شاد حضور دارند و 
همین موضوع ترافیک را افزایش داده است. با این حال برخی معلمان برای رهایی 
از قطع و وصل کلاس آنلاین، فقط حضور و غیاب را در شاد انجام می دهند و کلاس 
درس را به دیگر پیام رســان ها منتقل می کنند». در این گزارش گفته شده که در ۲۵ 
آذر، بیش از دو میلیون و ۷۰۰ هزار کاربر به  طور هم زمان در شبکه شاد حضور داشتند 

که این میزان بار سنگینی به شبکه وارد کرده و سبب کندی سرعت آن شد.

تأثیر در حوزه خانگی
قطع برق به ویژه در مواقعی که به صورت ناگهانی و از پیش اعلام نشده رخ می دهد، 
زندگی روزمره افراد را دچار اختلال می کند. از کارهای جاری و عادی در منازل مانند 
پخت و پز، روشنایی، استفاده از وسایل سرمایشی و گرمایشی گرفته تا کار با کامپیوتر و 
دیگر فعالیت های روزمره. نوسانات برقی همچنین موجب خسارات جدی به وسایل 
برقی نیز خواهد شــد که در ادامه به آن اشــاره می شــود. به طور کلی این موضوع 
کیفیت زندگی را هدف گرفته و کاهش کیفیت و نارضایتی مردم را به همراه خواهد 
داشــت. ضمن اینکه ایــن موضوع می تواند مولد ایجاد و حتی افزایش اســترس و 

اضطراب در افراد باشد.

تأثیر قطع شدن برق بر حوزه خدمات
قطع برق در حوزه خدمات نیز طیف گسترده ای از مشکلات و چالش ها را به همراه 
دارد. این اختلال می تواند به طور مســتقیم بر کیفیت خدمات ارائه شــده، رضایت 
مشــتریان و در نهایت ســودآوری کســب وکارها تأثیر بگذارد. ارائــه خدمت برخی 
کسب وکارها به ویژه آنهایی که به تجهیزات الکترونیکی وابسته هستند، با قطع برق 
به طور کامل متوقف می شــود. این امر می تواند منجر به از دســت رفتن مشتریان و 
کاهش درآمد برای آن کســب و کار شود. ضمن اینکه اتلاف وقت گسترده ای را برای 
مشتریان و همچنین کسب وکارها به همراه خواهد داشت. ناگفته نماند که حتی اگر 
خدمات به طور کامل متوقف نشوند، قطع برق می تواند کیفیت خدمات را به شدت 
کاهــش دهد. مثلا انجام کارهای معمول با کندی همراه شــود، در بیمارســتان ها، 
تجهیزات پزشکی ممکن است با اختلال مواجه شوند، در شرکت ها شبکه سراسری 
برای انجام تمام امور متوقف شده یا با تأخیر انجام شود. از سوی دیگر با روند قطع 
برق، کســب وکارها ممکن اســت به اســتفاده از ژنراتورهای برق روی آورند که این 
موضوع هزینه های آنها را افزایش می دهد. همچنین تعمیر تجهیزات آســیب دیده 
بر اثر نوسانات برق، هزینه های اضافی را برای آنها به دنبال خواهد داشت. موضوع 
مهم دیگر این اســت که قطع بــرق می تواند به اختلال در زنجیــره تأمین کالاها و 
خدمات منجر شود. مثلا اگر یک شرکت حمل ونقل به دلیل قطع برق نتواند فعالیت 

کند، رساندن کالا به مشتریان نهایی هم با تأخیر مواجه خواهد شد.

قطعی برق در بیمارستان ها
وجود برق در ارگان ها و نهادهای بیمارســتانی و امدادی از اهمیت درخور توجهی 

برخوردار اســت. درواقع بیمارســتان ها، کلینیک ها و داروخانه ها به برق پایدار نیاز 
دارند و قطــع برق می تواند به اختلال در ارائه خدمات پزشــکی، از جمله جراحی، 
دیالیز و مراقبت های ویژه منجر شــود. البته بیمارستان ها به ژنراتور های برق مجهز 
هســتند و در صوت قطع برق، در کســری از ثانیه این جابه جایی انجام خواهد شد 
و عموما مشــکلی متوجه بیماران نخواهد شــد. اما گاهی نیز این امر ممکن است 
مسائلی به دنبال داشــته باشد. در روزهای گذشته فیلمی در فضای مجازی منتشر 
شد که نشــان می داد در اتاق عمل بیمارستان شهیدزاده شهرستان بهبهان قطعی 
برق رخ داده اســت. خبرگزاری صدا و سیما در توضیح این موضوع اعلام کرد که این 
بیمارستان همانند دیگر بیمارستان ها مجهز به ژنراتور های برق است و در زمان قطع 
برق برنامه ریزی شده و برنامه ریزی نشده و مواقع بحرانی استفاده می شود و براساس 
شــیوه نامه های بحران، ســهمیه گازوئیل برای موارد طولانی مدت است «قطع برق 
اتاق عمل بیمارستان شهیدزاده در ۲۷ آذرماه به مدت ۵۰ ثانیه بود و این زمان کوتاه 
مربوط به وارد مدار شــدن ژنراتور های برق اضطراری اســت». طبیعتا این موضوع 
می توانــد در مراکز درمانی برخی مناطق مشــکلاتی ایجاد کند. چند روز پیش علی 
جهانی، فرماندار سراب در استان آذربایجان شرقی، گفته بود که در زمان خاموشی، 
جریان برق در تمام دســتگاه های تکنولوژی قطع شــده و رونــد درمان با تعطیلی 
مواجه می شود؛ «سیستم های داخلی برق اضطراری از جمله یو پی اس و ژنراتور در 
این مرکز درمانی قادر به تأمین برق کافی دستگاه های های تکنولوژی نیستند. در دو 
ســاعت زمان قطعی برق، دستگاه های اتاق عمل، بخش های مراقبت ویژه و دیالیز 
و همچنین سیســتم های تصویر  برداری، سی تی اسکن،  ام آر آی و رادیولوژی خاموش 
می شوند». او همچنین گفته بود که علاوه بر این، در زمان قطعی برق امکان تجویز 

نسخه اینترنتی نیست و بیماران برای دریافت دارو از داروخانه بیمارستان باید معطل 
باشند. قطع برق همچنین می تواند انجام امور مالی و بانکی را با اختلال مواجه کند. 
فعالیت صرافی ها و ســایر مؤسســات مالی را نیز که برای انجام تراکنش های مالی 
به برق نیاز دارنــد، مختل خواهد کرد. به طور کلی قطع برق می تواند به اختلال در 
خدمات بانکی و پرداخت الکترونیکی منجر شــود. از دیگر مشــکلات قطع برق در 
بخش خدمات، ایجاد اختلال در سیستم حمل ونقل است. در روزهای گذشته شاهد 
بودیــم که با قطع بــرق در برخی مناطق، چراغ های راهنمایــی و رانندگی در نقاط 
پر رفت وآمد و مرکزی شــهر از کار افتاده بود و ترافیک مرگباری بر منطقه حاکم بود. 
قطع برق همچنین می تواند شبکه ارتباطی مخابراتی و اینترنتی را هم با مشکلاتی 
همراه کند. علاوه بر آن، در بخش گردشگری هتل ها، رستوران ها و مراکز تفریحی نیز 

مشکلاتی را به وجود خواهد آورد.

تأثیر بر لوازم برقی
قطع مکرر برق به ویژه در زمان هایی که بدون اطلاع و برنامه ریزی از پیش اعلام شده 
اتفاق می افتد، دردسرهای دیگری را هم برای مردم ایجاد می کند. یکی از اینها آسیب 
جدی به لوازم برقی منازل اســت. لیلا یکی از کســانی است که با این مشکل دست 
به گریبان اســت؛ «در یک سال گذشته بارها شــاهد اتصال بعضی از لوازم برقی در 
خانه بودم. این موضوع را نه فقط در خانه خودم که از بســیاری دیگر از دوســتانم 
هم شــنیدم. هفته گذشته که یخچال در طول روز چند بار از کار افتاد و به تعمیرکار 
زنــگ زدم، او هم این موضوع را تأیید کرد. عــلاوه بر اینکه تأکید کرد باید برای تمام 
لــوازم برقی محافظ برقی بخریم. او گفت این مدت میزان مراجعه برای ســرویس 

و تعمیر وسایل برقی خانه ها خیلی زیاد شــده است». این روزها سایت های خبری 
تولید محتوای مشخصی در این زمینه دارند. در یکی از مقالات مربوط به تأثیر قطع 
برق بر لوازم خانگی نوشــته شده: «نوســان برق بر لوازم برقی مانند یخچال، کولر 
گازی، تلویزیون و ... تأثیرات مخربی داشته و باعث خرابی آنها می شود. دستگاه های 
الکترونیکی در ایران بر اساس استاندارد های شبکه سراسری برق ۲۲۰ ولت و شدت 
جریان با فرکانس ۵۰ هرتز طراحی شــده اند؛ به همین دلیل در صورت نوسان برق 
کمتر از ۲۱۰ ولت یا بیشتر از ۲۳۰ ولت، آسیب هایی جدی به مدار الکترونیکی دستگاه 
وارد می شــود. افزایش شدت جریان برق مواردی مانند سوختن قطعات، ذوب شدن 
ســیم ها، خرابی موتور دستگاه و در مواردی آتش ســوزی را به دنبال دارد؛ بنابراین 
وجود برق اضطراری ســاختمان حیاتی و مهم است. تأثیر قطع برق بر لوازم برقی 
تنها به افزایش شــدت جریان محدود نشده و افت آن نیز منجر به آسیب و خسارت 
می شود. زمانی که جریان الکتریکی کاهش می یابد، این امکان وجود دارد که قطعه 
الکتریکی توانایی فعالیت در ســطح بار کم را نداشــته باشد؛ همین موضوع سبب 
آسیب رســیدن به بخش هایی از دستگاه می شــود. علاوه بر خرابی قطعات، ممکن 
است  سیم ها استحکام خود را از دست بدهند که همین می تواند سبب اتصال کوتاه 
و در نهایت آتش ســوزی شود. افزایش ولتاژ بالاتر از ولتاژ عملکرد طبیعی دستگاه، 
ممکن اســت باعث ایجاد قوس جریان الکتریکی در دستگاه شود. در نتیجه، باعث 
تولید گرمایی می شــود که می توانــد به صفحات مدار الکترونیکی و ســایر اجزای 

دستگاه صدمه بزند».

ضرر و زیان قطعی برق
بر اساس آمارهای منتشر شــده در روزهای گذشته، خسارات ناشی از خاموشی برق 
در کشــور سالانه به بیش از ۲۵ میلیارد دلار رسیده است و با یارانه های انرژی برق، 
برق دزدی ها و ماینر های غیرمجاز ســالانه بیش از ۱۸ میلیارد دلار هزینه در بر دارد. 
خبرگزاری مهر نوشــته که محدودیت های برقی باعث شده است  تولید هشت ماهه 
فولاد میانی کشــور حدود یک میلیون تن به ارزش بیش از ۴۵۰ میلیون دلار کاهش 
پیــدا کند؛ «محدودیت های برقی که بیش از چهار ماه تا اواســط مهرماه هم ادامه 
داشت، تولید هشت ماهه فولاد میانی کشور را حدود یک میلیون تن به ارزش بیش 
از ۴۵۰ میلیون دلار کاهش داده است. ۹۰ درصد این کاهش در تولید شمش فولادی 
رخ داده است که نشان از تأثیر بیشتر بی برقی بر واحدهای کوچک و متوسط بخش 

خصوصی دارد».

ضرر به صنعت؛ هر کیلووات ۲ دلار
به تازگی رئیس اتاق بازرگانی اصفهان گفته است  صنعت کشور به ازای هر کیلووات 
قطعی برق دو دلار دچار ضرر و زیان می شود. امیر کشانی در این زمینه گفته است: 
«طبق بخش نامه های وزارت نیرو، واحد های صنعتی که بتوانند بیش از ۳۵ درصد 
انــرژی مورد نیاز خود را از طریق انرژی خورشــیدی تولیــد و تأمین کنند، دیگر برق 
این واحد ها قطع نخواهد شــد. طبق محاسباتی که از سوی مرکز پژوهش های اتاق 

بازرگانی اصفهان مبتنی بر اســتاندارد های جهانی انجام شده، هر کیلووات قطعی 
برق دو دلار به صنعت کشور ضرر می زند. هزینه یک واحد صنعتی که برق نداشته 
باشــد خیلی بالاتر از آن اســت که بخواهد از برق گران استفاده کند». او همچنین 
گفته که قطعی برق موجب خسارت چهار میلیارد دلاری به فولاد کشور شده است: 
«جدا از این سایر صنایع مثل واحد های پتروشیمی نیز بر اثر قطعی برق دچار ضرر و 
زیان شده اند. فرض کنید در سال ۳۰ درصد صنایع کشور به دلیل قطعی انرژی گاز و 
برق تعطیل و خط تولید از مدار خارج شود؛ چه بلایی بر سر تولید ناخالص داخلی، 
اقتصاد و اشــتغال خواهد آمد؟ بدون شــک از این جهت مملکت به شدت متضرر 
می شود. در حال حاضر صنایع کشور چاره ای ندارند مگر اینکه به سمت تولید انرژی 

خورشیدی حرکت کنند».

آسیب ۲۰ درصدی به مرغداری
۱۹ آذر سید حسن مهدی، بازرس اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور خبر داد 
که قطعی های بیش از دو، سه ساعته برق در مناطق گرم تا ۲۰ درصد به مرغداری ها 
خســارت وارد می کند؛ «در صورت قطعی برق سهم انرژی در هزینه مرغداری ها ۱۰ 
تــا ۲۰ درصد افزایش می یابد که اگر از همین الان به فکر اســتفاده از انرژی های نو 
نباشــیم، در چند سال آینده دچار بحران خواهیم شــد. وزارت جهاد کشاورزی هم 
پیگیری می کند که اعتباری برای مجهز ســازی مرغداری های کشــور به انرژی های 

تجدیدپذیر و عمدتا خورشیدی برای حمایت و ارائه تسهیلات در نظر گرفته شود».

ضرر به کشاورزان
قطعی برق علاوه بر بخش صنعت، کشــاورزان را نیز متضرر کرده اســت. به دنبال 
استمرار قطعی برق و اختلال در تأمین آب، گروهی از کشاورزان و باغداران استان های 
تهران، فارس و اصفهان تاکنون اعتراض خود را به قطعی های برق نشــان داده اند. 
تجارت نیوز نوشته کشاورزان استان تهران می گویند موتورهای آبیاری ای که استفاده 
می کننــد، مــدام قطع می شــود و همین موضــوع موجب خشک شــدن زمین های 
کشاورزی و درختان آنها شده است. همچنین قطعی برق خسارت های جبران ناپذیری 
بر ادوات و ابزارهای کشــاورزی که هزینه تعمیر بسیار بالایی دارند، وارد کرده است. 
پیش از این اما عطااالله هاشــمی، عضو شــورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی، 
گفتــه بود با توجه به قراردادی که بین وزارت نیرو و جهاد منعقد شــده، درحالی که 
جهــاد به تعهدات خود عمل کرده، وزارت نیرو برای قطعی برق باید به کشــاورزان 
خسارت بپردازد؛ «قطعی برق خسارت هایی نیز به ادوات و ابزار کشاورزی وارد می کند 
و ممکن است منجر به سوختن دینام، ترانس و... شود که هزینه های سنگینی است. 
برآوردهای اولیه نشــان می دهد ۳۵۰ تا ۴۰۰ همت خسارت های این بخش می شود. 
علاوه بر این، قطعی برق ســبب اختلافات محلی بین کشــاورزان خواهد شــد؛ زیرا 
کشــاورز مثلا سه ساعت آب دارد و یک ســاعت و نیم از آب خود را دریافت می کند 
اما در ادامه برق قطع می شــود و آب اولیه هم هدر می رود. این در حالی اســت که 
بهره بردار برای مزرعه کارگر گرفته و با وجود قطعی برق باید هزینه کارگر را بپردازد».

قطع برق تبعات گسترده ای در حوزه های مختلف زندگی فردی، اجتماعی و اقتصادی خواهد داشت
دومینوی بی برقی

مروری بر وضعیت رسانه ها و خبرنگاران در جهان طی سال گذشته؛ از پسِ جنگ و کشتار
خاورمیانه؛ مرگبارترین برای خبرنگاران

مریم  لطفی

یافته های  اســاس  بر 
بین المللی  فدراسیون 
ن  ا ر مه نــگا نا ز و ر
(IFJ)، از اول ژانویــه 
کارشناس   ۱۰۴ تاکنون 
جــان  رســانه ای 
شامل ۱۲  باخته اند که 
 ۱۱.۵ و  می شــود  زن 
آمــار  کل  از  درصــد 
تشکیل  را  فدراسیون 
گزارش  این  می دهد. 
ســال  می گویــد  در 
فدراســیون   ،۲۰۲۳
مــورد   ۱۲۹ تعــداد 
مــرگ، از جمله ۱۴ زن 
را ثبت کــرد و یکی از 
ســال ها  مرگبارترین 
روزنامه نگاران  بــرای 
انتشــار  آغاز  زمان  از 
سال  در  فهرست  این 

۱۹۹۰ بود

بیســت ودومین  در 
گزارش ســالانه آزادی 
آسیا  جنوب  مطبوعات 
نیــز فدراســیون ۲۳۲ 
حقوق  نقــض  مــورد 
شناسایی  را  رســانه ای 
کــرده اســت؛ از جمله 
مســتقیم  قتل  ثبــت 
و  خبرنــگار  هشــت 
کارمند رسانه  در سراسر 
منطقــه. در ایــن بازه 
زمانــی، روزنامه نگاران 
و  حمــلات  بــا 
بازداشــت های متعدد 
مواجه شــدند؛ حداقل 
روزنامه نــگار   ۸۷
بازداشــت شــده اند و 
بیش از ۱۳۸ نفر  اغلب 
مورد  ماموران  توســط 
حمله، تهدید یا آزار قرار 

گرفته اند.


